АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫТЕГОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.03.2020 № 263
г. Вытегра

Об утверждении плана мероприятий
(«дорожной карты») по содействию
развития конкуренции в Вытегорском
муниципальном районе на 2020-2021 годы

В целях создания условий для развития конкуренции на территории
Вытегорского муниципального района в соответствии с Национальным
планом развития конкуренции в Российской Федерации на 2018-2020 годы,
утвержденным Указом Президента Российской Федерации от
21 декабря 2017 года № 618, Стандартом развития конкуренции в субъектах
Российской Федерации, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р, распоряжением
Губернатора Вологодской области от 31 января 2020 года № 346-р «Об
утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по содействию
развитию конкуренции в Вологодской области на 2020-2021 годы»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перечень товарных рынков для содействия развитию
конкуренции в Вытегорском муниципальном районе согласно приложению 1
к настоящему постановлению.

2. Утвердить план мероприятий «дорожная карта» по содействию
развитию конкуренции в Вытегорском муниципальном районе на 2020 -  2021
годы (далее -  План) согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Утвердить ключевые показатели развития конкуренции на
товарных рынках в Вытегорском муниципальном районе согласно
приложению 3 к настоящему постановлению.

4. Ответственным исполнителям мероприятий Плана, не позднее 01
февраля года, следующего за отчетным, представить в Финансовое
управление Администрации Вытегорского муниципального района отчет о
ходе выполнения мероприятий и достижении установленных ключевых
показателях развития конкуренции на товарных рынках в Вытегорском
муниципальном районе.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя руководителя Администрации Вытегорского муниципального
района, начальника Финансового управления Администрации Вытегорского
муниципального района С.Е Заика.

6. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после
дня его официального опубликования.

Руководитель Администраи А.В. Скресанов

УТВЕРЖДЕНО
постановлением

Администрации района
от 12.03.2020 №263

(приложение 1)

Перечень товарных рынков для содействия развитию конкуренции
в Вытегорском муниципальном районе

№
п/п

Наименование товарного рынка Ответственный

1 Рынок ритуальных услуг Администрация муниципального
образования «Город «Вытегра»

2 Рынок выполнения работ по
благоустройству городской среды

Управление жилищно-
коммунального хозяйства,

транспорта и строительства
Администрации Вытегорского

муниципального района,
Администрация муниципального
образования «Город «Вытегра»

Администрации сельских
поселений, входящих в состав

Вытегорского муниципального
района

3 Рынок оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств

Финансовое управление
Администрации Вытегорского

муниципального района
4 Рынок наружной рекламы Отдел архитектуры и

градостроительства
Администрации Вытегорского

муниципального района

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации района
от 12.03.2020 №263

(приложение 2)

План мероприятий «дорожная карта»
по содействию развитию конкуренции в Вытегорском муниципальном районе на 2020 -  2021 годы

Мероприятия по достижению ключевых показателей развития конкуренции в отдельных отраслях (сферах)
экономики Вытегорского муниципального района

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

мероприятия

Результат исполнения
мероприятия

Ответственный за
исполнение

мероприятия
1. Рынок ритуальных услуг

Отношения, связанные с погребением умерших, регулируются Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ
«О погребении и похоронном деле». На территории Вытегорского муниципального района согласно Единого реестра
субъектом малого и среднего предпринимательства зарегистрирован 1 индивидуальный предприниматель,
заявивший при государственной регистрации основным видом деятельности «Организация похорон и
предоставление связанных с ними услуг», и 2 организации, заявивших дополнительной неосновной вид
деятельности, зарегистрированных на территории Вытегорского муниципального района (далее также район).
Ритуальные услуги, в том числе по погребению, предоставляются хозяйствующими субъектами, как правило частной
формы собственности.
Основными задачами являются исполнение федерального законодательства в сфере похоронного дела,
информационная открытость и предоставление достоверной информации об участниках рынка для потенциальных
потребителей услуг.__________________________
1.1 Оказание организационно-методической и

информационно-консультационной помощи
2020-2021 годы информационная и

методическая
Администрация
муниципального

субъектам предпринимательства,
осуществляющим (планирующим
осуществлять) деятельность на рынке
ритуальных услуг

поддержка субъектов
предпринимательства,
осуществляющих
(планирующих
осуществлять)
деятельность на рынке
ритуальных услуг

образования «Город
«Вытегра»

1.2 Формирование и актуализация реестра
организаций, учреждений, субъектов
предпринимательской деятельности,
осуществляющих деятельность на рынке
ритуальных услуг

2020-2021 годы актуализированный
реестр участников
рынка ритуальных
услуг, размещенный в
информационно
телекоммуникационной
сети «Интернет»

2. Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды
За 2018 год на территории района в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»
благоустроены 4 общественные территории.
Целесообразно увеличить присутствие на рынке организаций негосударственной (частной) формы собственности.
Требуется повышение качества работ по благоустройству городской среды.

2.1 Оказание организационно-методической и
информационно-консультационной помощи
субъектам предпринимательства,
осуществляющим (планирующим
осуществлять) деятельность на рынке

2020-2021 годы информационная и
методическая
поддержка субъектов
предпринимательства,
осуществляющих
(планирующих
осуществлять)
деятельность на
данном рынке

Управление
жилищно-

коммунального
хозяйства, транспорта

и строительства
Администрации

района,
администрация

муниципального

2.2 Проведение конкурсных процедур по
выбору исполнителей работ по
благоустройству в соответствии с
действующим законодательством

2020-2021 годы обеспечение доступа на
товарный рынок
хозяйствующих
субъектов частной
формы собственности

образования «Город
«Вытегра»,

администрации
сельских поселений,
входящие в состав

______ района______
3. Рынок оказания услуг по ремонту автотранспортных средств

На территории деятельность по оказанию услуг по техническому обслуживанию и ремонту автотранспортных
средств осуществляют 18 субъектов малого и среднего предпринимательства.
Рынок ремонта автотранспортных средств в сельской местности является малопривлекательной для бизнеса сферой
деятельности. Создание автосервисов в малонаселенных сельских местностях связано с серьезными рисками
инвестирования и отсутствием гарантий получения прибыли в условиях высоких кредитных ставок. Перспективным
направлением развития рынка являются содействие вводу (строительству) новых современных объектов рынка
ремонта автотранспортных средств и повышение доступности услуг по ремонту автотранспортных средств для
населения района, в первую очередь, сельского.

3.1

3.2

Проведение мониторинга организаций,
оказывающих услуги на рынке ремонта
автотранспортных средств на территории
района, в том числе в разрезе поселений
Оказание организационно-методической и
информационно-консультативной помощи
субъектам предпринимательства,
осуществляющим (планирующим
осуществлять) деятельность_____________

2020-2021 годы

2020-2021 годы

информационная и
методическая
поддержка субъектов
предпринимательства,
осуществляющим
(планирующим
осуществлять)
деятельность на
данном рынке

Финансовое
управление

Администрация
района

4. Сфера наружной рекламы
Организация рынка в сфере наружной рекламы на территории осуществляется в соответствии с Федеральным
законом от 13 марта 2006 года № 38-Ф3 «О рекламе». Согласно Общероссийскому классификатору видов
экономической деятельности вид деятельности «Деятельность рекламных агентств» включает в себя предоставление

всех
мате]
издаь
масс<
ХОЗЯР
«Дея
Рынс
Осно
конк;
nepci
на те

видов услуг в области рекламы, включая консультирование, творческое обслуживание, изготовление рекламных
эиалов и закупок, в том числе подготовку и размещение рекламных материалов в газетах, периодических
шях, на радио, телевидении, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и прочих средствах
эвой информации. На рынке наружной рекламы района по данным налоговых органов учтено 4 субъекта
ютвенной деятельности, заявивших при государственной регистрации основным видом деятельности
тельность рекламных агентств».
к наружной рекламы относится к рынкам с развитой конкуренцией.
вными задачами содействия развитию конкуренции на данном рынке являются поддержание уровня развития
уренции на достигнутом уровне и недопущение появления факторов нездоровой конкуренции, определение
тективных направлений развития наружной рекламы, рационализация размещения средств наружной рекламы
эритории района.

4.1 Выявление и выдача предписаний о
демонтаже самовольно установленных
рекламных конструкций

2020-2021 годы снижение количества
незаконных рекламных
конструкций

Отдел архитектуры и
градостроительства

Администрации
района4.2 Актуализация схем размещения рекламных

конструкций
2020-2021 годы повышение уровня

информативности
хозяйствующих
субъектов

4.3 Размещение на официальном сайте района
перечня нормативных правовых актов,
регулирующих сферу наружной рекламы

2020-2021 годы повышение уровня
информативности
хозяйствующих
субъектов

4.4 Соблюдение принципов открытости и
прозрачности при проведении торгов на
право установки и эксплуатации рекламных
конструкций, проведение торгов в
электронном виде

2020-2021 годы повышение
конкуренции и
качества услуг в сфере
наружной рекламы

2. Системные мероприятия по содействию развитию конку ренции в Вытегорском муниципальном районе

№
п/п Наименование мероприятия

Срок
исполнения

мероприятия

Результат исполнения
мероприятия

Ответственный за
исполнение

мероприятия
1 2 3 4 5

1. Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления,
закрепленных за ними законодательством Российской Федерации, объектами муниципальной собственности, а

также ограничение влияния муниципальных предприятий на конкуренцию
1.1 Утверждение и выполнение комплекса

мероприятий (программы) по эффективному
управлению муниципальными
предприятиями и учреждениями,
муниципальными некоммерческими
организациями, наделенными правом
предпринимательской деятельности.

2020-2021 годы Совершенствование
процессов управления
объектами
муниципальной
собственности,
ограничение влияния
муниципальных
предприятий на
конкуренцию

Администрация
района

2. Обеспечение равных условий доступа к информации о муниципальном имуществе Вытегорского
муниципального района

2.1 Размещение в открытом доступе
информации о реализации имущества,
находящегося в собственности района, а
также ресурсов всех видов, находящихся в
муниципальной собственности

2020-2021 годы Обеспечение равных
условий доступа к
информации о
реализации имущества,
находящегося в
собственности района, а
также ресурсов всех
видов, находящихся в
муниципальной

Администрация
района

собственности
3. Повышение финансовой грамотности населения потребителей) и субъектов СМП

3.1 Реализация мероприятий по повышению
финансовой грамотности граждан пожилого
возраста в центрах активного долголетия
«Забота», созданных на базе комплексных
центров социального обслуживания области

2020-2021 годы Создание условий для
повышения финансовой
грамотности граждан
пожилого возраста

Администрация
района

4. Упрощение процедур возведения (создания) антенно—мачтовых сооружений (объектов) для услуг связи
4.1 Разработка, реализация нормативных

правовых актов, направленных на снижение
административных барьеров при выдаче
разрешений на строительство для целей
возведения (создания) антенно-мачтовых
сооружений (объектов) для услуг связи

2020 год проект правового акта Администрация
района

5. Применение административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по выдаче
разрешений на строительство и административного регламента по предоставлению муниципальной услуги по

выдаче разрешения на ввод объекта в эксплуатацию
5.1 Проведение мониторинга работы отдела

архитектуры и градостроительства
Администрации района по исполнению
административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги по
выдаче разрешений на строительство и
административного регламента по
предоставлению муниципальной услуги по
выдаче разрешений на ввод объекта в
эксплуатацию

2020-2021 годы Выявление и устранение
нарушений
административного
регламента
предоставления
муниципальной услуги
по выдаче разрешения
на строительство и
административного
регламента
предоставления

Администрация
района

5.2 течение совершенствования предоставления 2020-2021 годы Администрация

дипальных услуг посредством внесения
[ений в административный регламент по
'ставлению муниципальной услуги по выдаче
шений на строительство и административный
мент по предоставлению муниципальной
и по выдаче разрешения на ввод объекта в
уатацию

муниципальной услуги
по выдаче разрешений
на ввод объекта в
эксплуатацию при
осуществлении
строительства,
реконструкции,
объектов капитального
строительства

района

6. Внедрение системы мер обеспечения соблюдения требований антимонопольного законодательства
органами местного самоуправления района

77.1 Обеспечение подготовки докладов об
антимонопольном комплаенсе

2020-2021 годы Доклад об
антимонопольном
комплаенсе

Органы местного
самоуправления

района

УТВЕРЖДЕН
постановлением

Администрации района
от 12.03.2020 №263

(приложение 3)

Ключевые показатели развития конкуренции на товарных рынках в Вытегореком муниципальном
районе

№
п/п Наименование ключевого показателя

Единица
измерения

2019
(факт)

на
01.01.2020

на
01.01.2021

на
01.01.2022

1 Рынок ритуальных услуг
1.1 доля организаций частной формы собственности

в сфере ритуальных услуг
процент 100 79,9 79,9 79,9

2 Рынок выполнения работ по благоустройству
городской среды

2.1 доля организаций частной формы собственности
в сфере выполнения работ по благоустройству
городской среды

процент 100 100 100 100

3 Рынок оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств

3.1 доля организаций частной формы собственности
в сфере оказания услуг по ремонту
автотранспортных средств

процент 100 100 100

г'Х’ 51 Ф
г\ ' ОГрЛ

100

4 Рынок наружной рекламы /о% "/•/а .?/ “ “ “ " "И с го а , Ч Р А
4.1 доля организаций частной формы собственности

в сфере наружной рекламы
процент 100 100 s i t e dА \  Района\W -А

\ о  Х Л

о ё % 0
>го /Ю

k  J
A ,  h